PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITING Câmara Municipal de Ibitinga

1 11 11 1 111 1 111 1 11111111111
P otocolo Geral 0001578/2017

Data: 10104/2017 Horário: 17:49
Lealsiativo - MTR 153/2017 Ofício n° 466/2017

Ibitinga, 10 de Abril de 2017

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Aparecido
Rocha sobre o abastecimento de carne dos nossos açougues, mercados,
etc. que antes era feito pelo frigorífico Dom Glutão.

Ilustríssimo Presidente,

Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado
nesta Câmara Municipal sob n° 806/2017 (Requerimento n° 135/2017) requerendo
informações sobre o abastecimento de carne dos nossos açougues, mercados, etc.
que antes era feito pelo frigorífico Dom Glutão.

Segundo informações obtidas junto à Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente, não constitui atribuição da municipalidade, o controle da origem das carnes
que abastecem os estabelecimentos em Ibitinga, mas, apenas o processo de
fiscalização. Nesse sentido, todo estabelecimento comercial possui seu cadastro na
Vigilância Sanitária e todos estão sujeitos à fiscalização.

Havendo dúvidas quanto à procedência dos alimentos ofertados nos
estabelecimentos, bem como sua qualidade, o cidadão deverá dirigir sua denúncia à
Vigilância Sanitária, órgão vinculado à autarquia do Serviço Autônomo Municipal de
Saúde — SAMS.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Ilm° Sr.
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga
IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1